
 
 
 
 
 
 

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 
Pracoviště: Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1 
Kontaktní centrum: 12 444, fax: 236 007 157 

1/5 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h 

 

       
       
  
 - dle rozdělovníku -  
       
              

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.: 
21/003151/204 Ing. arch. Kristýna Vítů 
Č. j.: 236 002 345 
MHMP  967682/2021 Počet listů/příloh: 3/0 
Sp. zn.: Datum: 
S-MHMP  549247/2021  30.06.2021 
 
 
 
ROZHODNUTÍ 
 
 
Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče (dále jen MHMP OPP), jako orgán státní 
památkové péče na území hlavního města Prahy věcně a místně příslušný podle zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, posoudil žádost 
oprávněné osoby: Správa železnic, státní organizace, IČO 709 94 234, Dlážděná 1003/7, 
110 00 Praha 1, kterou podal: SUDOP PRAHA a. s., IČO 257 93 349, Olšanská 2643/1a, 
130 00 Praha 3, v zastoupení na základě plné moci ze dne 2. 5. 2017, a rozhodl podle § 67 a 
násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, ve věci úpravy dřevin  
 
na nemovitostech parc. č. 5030/28, 5030/1, k. ú. Smíchov, U železničního mostu, Praha 5, 
které jsou v památkové zóně Smíchov prohlášené vyhláškou hl. m. Prahy č.10/1993 Sb. 
hl. m. Prahy, o prohlášení částí území hl. m. Prahy za památkové zóny a o určení podmínek 
jejich ochrany, 
 
a na nemovitostech parc. č. 5018/1, 5024/1, 5018/15, k. ú. Smíchov, Nádražní, Ke Sklárně, 
Praha 5, které jsou v ochranném pásmu památkové rezervace v hl. m. Praze, vyhlášeném 
rozhodnutím býv. odboru kultury NVP č. j. Kul/5-932/81 ze dne 19. 5. 1981 o určení 
ochranného pásma památkové rezervace v hl. m. Praze a jeho doplňkem ze dne 9. 7. 1981, 
kterými se určuje toto ochranné pásmo a podmínky pro činnost v něm, 
 
 
 
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Odbor památkové péče 
Oddělení státní správy památkové péče 

*MHMPXPGD1VWN* 
MHMPXPGD1VWN 

mailto:posta@praha.eu


2/5  

spočívající v kácení dřevin okolo železniční trati (ve vzdálenosti do 7 m od trati) v 
souvislosti s kompletní rekonstrukcí železniční stanice Praha – Smíchov, s následujícími 
podrobnostmi:  
− ke kácení je navrženo celkem 555 ks stromů (z čehož je 120 ks s obvodem větším 80 cm), 
− k odstranění je navrženo celkem 1240 m2 keřů a keřových porostů (z čehož je 600 m2 s 

plochou větší než 40 m2), 
− druhová skladba kácených dřevin (Ailanthus altissima, Acer platanoides, A. 

pseudoplatanus, Betula pendula, Fraxinus excelsior, Malus ssp., Juglans nigra, Populus 
nigra, P. tremula, Prunus avium, Picea abies, Pinus nigra, Robinia pseudoacacia, Tilia 
cordata, Taxus baccata), 

− druhová skladba keřů (Sambucus nigra, Reynouttria ssp., Amorpha fruticosa, 
Symphoricarpos albus, Rosa canina, Swida sanguinea), 

 
a vydává podle ustanovení § 14 odst. 2 v souladu s § 14 odst. 3, § 44a odst. 3 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, toto závazné stanovisko: 
 
Provedení navrhovaných úprav dřevin v rozsahu předloženého dendrologického průzkumu a 
dokumentace „Rekonstrukce ŽST Praha - Smíchov“, kterou zpracoval: SUDOP PRAHA a. s., 
IČO 257 93 349, Olšanská 2643/1a, 130 00 Praha 3 v 11/2020 je z hlediska zájmů státní 
památkové péče  p ř í p u s t n é   bez podmínek. 
 
 
Odůvodnění: 
 
Podle ustanovení § 14 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, byla dne 22. 4. 2021 podána oprávněnou osobou žádost o vydání 
závazného stanoviska k návrhu výše uvedené úpravy dřevin na předmětných nemovitostech 
v rozsahu předložené dokumentace.  
 
Žádost obsahuje následující doklady a podklady:     
- sdělení MHMP OPP č. j. MHMP 479977/2021 ze dne 16. 4. 2021, sp. zn. S-

MHMP 431156/2021, 
- vyjádření UZR MHMP č. j. 63911/2021 ze dne 25. 1. 2021, sp. zn. S-MHMP 26341/2021, 
- plnou moc, 
- projekt. 
 
MHMP OPP požádal dne 27. 4. 2021 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v 
Praze (dále jen NPÚ ÚOP PR), o zpracování písemného vyjádření k předloženému návrhu v 
zákonné lhůtě 20 dnů ode dne doručení žádosti o jeho vypracování. 
 
Ve smyslu ustanovení § 14 odst. 6 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, bylo ve věci vydáno písemné vyjádření NPÚ ÚOP PR č. j. NPÚ-
311/33724/2021 ze dne 24. 5. 2021, které MHMP OPP obdržel dne 24. 5. 2021.  
 
Ve svém vyjádření tato odborná organizace konstatuje, že zamýšlené práce jsou v souladu se 
zájmem ochrany výše uvedených kulturně historických hodnot. 
 



3/5  

Účastníkovi řízení byla v souladu s § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, před vydáním rozhodnutí ve věci dána možnost vyjádřit se k podkladům 
rozhodnutí.  
 
Účastník řízení této možnosti nevyužil. 
 
MHMP OPP, který žádost posoudil, se ztotožnil s písemným vyjádřením NPÚ ÚOP PR s tím, 
že provedení prací, uvedených v předloženém návrhu, je z hlediska zájmů státní památkové 
péče přípustné bez podmínek. 
 
Nemovitosti parc. č. 5030/28, 5030/1, k. ú. Smíchov, U železničního mostu, Praha 5, se nachází 
v památkové zóně Smíchov prohlášené vyhláškou hl. m. Prahy č.10/1993 Sb. hl. m. Prahy, o 
prohlášení částí území hl. m. Prahy za památkové zóny a o určení podmínek jejich ochrany. 
 
Posláním památkových zón dle čl. 2, vyhlášky, je zachovat a trvale chránit kulturně-historické a 
urbanisticko-architektonické hodnoty vybraných částí území hlavního města Prahy, aby jako 
organická součást životního prostředí sloužily kulturním, výchovným, společenským a 
hospodářským potřebám společnosti. 
 
Předmětem ochrany dle čl. 3, vyhlášky jsou v tomto případě dle písmene e) doplňkové parkové 
-zahradní plochy a prvky, tvořící nedílnou součást krajinného celku, nebo historického 
prostředí. 
 
Nemovitosti parc. č. 5018/1, 5024/1, 5018/15, k. ú. Smíchov, Nádražní, Ke Sklárně, Praha 5, se 
nachází v ochranném pásmu památkové rezervace v hl. m. Praze, vyhlášeném rozhodnutím býv. 
odboru kultury NVP č.j. Kul/5-932/81 ze dne 19.5.1981 o určení ochranného pásma památkové 
rezervace v hl. m. Praze a jeho doplňkem ze dne 9. 7. 1981, kterými se určuje toto ochranné 
pásmo a podmínky pro činnost v něm. 
 
Režim ochrany je stanoven v rozhodnutí bývalého odboru kultury NVP č. j. Kul/5-932/81 ze 
dne 19. 5. 1981 o určení ochranného pásma památkové rezervace v hl. m. Praze a jeho doplňku 
ze dne 9. 7. 1981, kterými se určuje toto ochranné pásmo a podmínky pro činnost v něm. 
Ochranné pásmo se určuje pro zabezpečení kulturně historických, urbanistických a 
architektonických hodnot v  území památkové rezervace před rušivými vlivy, vyvolanými 
stavebními nebo jinými změnami v jejím okolí. Na území ochranného pásma památkové 
rezervace v hl. m. Praze je pak třeba dodržovat tyto podmínky: 
1. V ochranném pásmu není povoleno provádět takové stavební a jiné zásahy, které by 

narušily nebo ohrozily hodnoty památkové rezervace v hl. m. Praze. 
2. Při pořizování územně plánovací, přípravné a projektové dokumentace, při provádění staveb 

a stavebních úprav, zásazích do terénních útvarů a městské zeleně je nutno dbát, aby nebyla 
změnami půdorysné, hmotové a výškové konfigurace zástavby a přírodních prvků v území 
ochranného pásma oslabena nebo porušena urbanistická kompozice, měřítko a silueta 
památkové rezervace v hl. m. Praze. 

3. V ochranném pásmu nelze umísťovat zařízení a stavby, které by svými důsledky narušovaly 
životní prostředí a stavební fondy památkové rezervace (zejména znečišťováním ovzduší a 
vod, únikem škodlivých látek, hlukem, vibracemi, veškerými druhy záření, hromaděním 
odpadů apod.) 



4/5  

4. Při veškeré nové výstavbě a přestavbě je třeba zvláště sledovat působení stavebních souborů 
a výškových objektů na terénních horizontech města, které se pohledově uplatňují ve vztahu 
k památkové rezervaci. 

 
K celkové obnově železniční trati v úseku Smíchova vydal MHMP OPP závazné stanovisko sp. 
zn. S-MHMP  355138/2021 ze dne 13. 5. 2021, ve kterém byly práce připuštěny za podmínek. 
Nyní předložená dokumentace ke kácení dřevin v okolí železniční trati je logickou podmínkou 
provedení již odsouhlasené a všeobecně žádoucí úpravy trati. 
 
Jak je uvedeno v písemném vyjádření odborné organizace, cit.: „Dopravní linie železnic jsou, 
spíše než kompozičně vegetačně významné, spíše důležité z ekologického hlediska, jako 
migrační koridory. Zde jde však převážně o negativní efekt šíření invazivních druhů. Nyní 
kácené dřeviny proto nejsou z hlediska historické kompozice památkové zóny ani ochranného 
pásma PPR zásadní.“ S výše uvedeným názorem odborné organizace se MHMP OPP 
ztotožňuje. 
 
Předložený návrh, spočívající v odstranění zeleně v navrženém sedmimetrovém koridoru okolo 
trati, není v rozporu s režimem památkové ochrany stanoveným pro dané území, neboť realizace 
předloženého záměru neohrozí hodnoty památkové zóny Smíchov ani v navazujícím území 
ochranného pásma PPR a z hlediska památkové péče je tedy akceptovatelný. 
 
MHMP OPP upozorňuje na povolovací nebo oznamovací povinnost vůči příslušnému orgánu 
ochrany přírody dle § 8 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
Po provedeném správním řízení ve věci rozhodl příslušný správní orgán v souladu s platnou 
právní úpravou tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto závazného stanoviska. Podle § 44a odst. 3 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, je toto závazné 
stanovisko samostatným správním rozhodnutím.  
 
 
Poučení o odvolání: 
 
Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat podle ustanovení § 81 a násl. zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, odvolání, ve kterém uvede, v jakém 
rozsahu se rozhodnutí napadá, v čem se spatřuje namítaný rozpor s právními předpisy, případně 
poukáže na jinou nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo, ve lhůtě 15 (patnácti) 
dnů ode dne oznámení rozhodnutí, a to k Ministerstvu kultury ČR, podáním u Magistrátu 
hlavního města Prahy, odboru památkové péče, na výše uvedenou adresu našeho úřadu. 
Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. Odvolání se podává s potřebným 
počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník dostal 
jeden stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je správní orgán na 
náklady účastníka. 
 
Lhůta pro podání odvolání počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu dnem 
následujícím po dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 
24 správního řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se 
uloží v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve 
lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele 



5/5  

poštovních služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1správního 
řádu za doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v daném případě lhůta pro 
podání odvolání).  
Podle § 17 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi 
dokumentů, ve znění pozdějších předpisů, je dokument, který byl dodán do datové schránky, 
doručen okamžikem, kdy se do datové schránky přihlásí osoba, která má s ohledem na rozsah 
svého oprávnění přístup k dodanému dokumentu. Nepřihlásí-li se ve lhůtě do 10 dnů ode dne 
dodání do datové schránky, považuje se dokument za doručený posledním dnem této lhůty. 
 
Včas podané a přípustné odvolání má odkladný účinek.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Jiří S k a l i c k ý                                                                                         
ředitel odboru 
 
otisk úředního razítka  
 
podepsáno elektronicky 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 
1. Doručuje se do vlastních rukou prostřednictvím datové schránky 

SUDOP PRAHA a.s., Olšanská 2643/1a, 13000 Praha, idds: nd9sqfy 
2. Na vědomí  
      NPÚ ÚOP PR 
 
 
Toto rozhodnutí nabylo právní moci dne 26. 7. 2021. 
Připojení doložky provedl Mgr. Jiří Skalický dne 9. 9. 2021. 


		2021-09-10T06:27:44+0000
	Not specified




